

**Constructia segmentului de
drum public cu trotuare intre
strazile Besarabia si Liviu
Rebreanu, str. Gradinilor din or.
Ialoveni, Partea 1.**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Constructia segmentului de drum public cu trotuare intre strazile Besarabia si Liviu Rebreanu, str. Gradinilor din or. Ialoveni, Partea 1

Valoarea de deviz 1 841 485,41 lei

Intocmit in prețuri curente 11.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	451,02	94,60	42 666,49
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	179,2474	94,60	16 956,80
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	117,366	94,60	11 102,82
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,6048	94,60	4 976,41
		Total manopera				75 702,53

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA22.4	t	229,7651	1 550,00	356 135,91
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	153,173	1 750,00	268 052,75
3.	1421102200467	Balast fr0-63	m3	391,62	310,00	121 402,20
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,22	250,00	1 305,00
5.	142140220039333	Balast pentru betoane 0-32 mm S1667	m3	621,78	310,00	192 751,80
6.	23203226000401	Bitum	t	1,686	11 500,00	19 389,00
7.	2462106200012	Criblura bituminata fr. 5-10 mm savura	t	2,146	1 850,00	3 970,10
8.	2462106200013	Criblura bituminata fr. 10-20 mm savura	t	3,9368	1 850,00	7 283,08
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 838,60	2,80	5 148,08
10.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	43 090,80	2,80	120 654,24
11.	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	26,10	1 350,00	35 235,00
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 din XF4. XM1 C25/30	m	582,90	100,00	58 290,00
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	43,9971	35,00	1 539,90
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,47	35,00	786,45
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	67,586	35,00	2 365,51
		Total materiale de construcții				1 194 309,01

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4912	450,00	221,04
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	40,3236	650,00	26 210,34
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,5097	350,00	7 528,43
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	133,3337	350,00	46 666,83
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,7918	350,00	277,13
6.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	8,7633	350,00	3 067,16
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	11,5624	350,00	4 046,84
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	37,114	950,00	35 258,30
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,5097	950,00	20 434,31
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,423	450,00	6 940,35
11.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,2161	450,00	97,25
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	11,5624	450,00	5 203,08
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,5237	450,00	2 485,66
		Total utilaje de construcții				158 436,71

Total:

Total	lei	1 428 448,26
Fondul social	24,00 %	18 168,61
Total	100,00 +	1 446 616,87
Chetuieli de regie	4,00 %	57 864,67
Beneficiu	2,00 %	30 089,63
Total	100,00 +	1 534 571,18
TVA	20,00 %	306 914,24

Total deviz:

1 841 485,41

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Construcția segmentului de drum public cu trotuare
între strazile Besarabia și Liviu Rebreanu, str.
Gradinilor din or. Ialoveni, Partea 1.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Construcția segmentului de drum public cu trotuare între strazile Besarabia și Liviu
Rebreanu, str. Gradinilor din or. Ialoveni, Partea 1
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
2	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urmă cu H=30cm	100 m3			1 669,10 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
	295226000 3552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,50
	295250000 5600	Tractor pe șenile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,40
3	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (fr. 0-63 GA75 cu cantitate de pietriș, de minim 65%, H=20cm)	m3			422,80 14,19
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	94,60	14,19
	142110220 0467	Balast fr0-63	m3	1,2200	310,00	378,20
	410011620	Apa industrială în cisterne pt. lucrări	m3	0,0700	35,00	2,45

1	2	3	4	5	6	7
	2806	drumuri-terasam.				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	650,00	14,04
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	350,00	9,55
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	450,00	4,37
4	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (balast fr0-32 G1 cu ciment 4%) (H=30cm)	100 m3			4 690,98 595,98
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	94,60	595,98
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	650,00	4 095,00
5	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (balast fr0-32)(fara mecanisme)	m3			654,88 0,00
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	89,4000	2,80	250,32
	142140220 039333	Balast pentru betoane 0-32 mm S1667	m3	1,2900	310,00	399,90
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1330	35,00	4,66
6	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica	m3			185,93 29,33
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3100	94,60	29,33
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	950,00	73,15
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 980,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere	m2			237,82 5,68

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica BA22.4				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA22.4	t	0,1410	1 550,00	218,55
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	35,00	0,56
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	950,00	7,51
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 980,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2			178,36 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 750,00	164,50
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
11	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice (Tratament bituminos dublu PC1+25-PC2+75; PC6+50- PC7+20)	100m2			9 735,01 284,75
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,0100	94,60	284,75
	232032260 00401	Bitum	t	0,1370	11 500,00	1 575,81
	246210620 0013	Criblura bituminata fr. 10-20 mm savura	t	2,6600	1 850,00	4 921,00
	246210620 0012	Criblura bituminata fr. 5-10 mm savura	t	1,4500	1 850,00	2 682,50
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0400	450,00	18,00

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 76111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1460	450,00	65,71
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,5350	350,00	187,25
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm C12/15	m			235,97 63,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266310210 0001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,80	8,88
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	35,00	0,21
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 din XF4. XM1 C25/30	m	1,0050	100,00	100,50

Intocmit _____
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)

**Constructia segmentului de
drum public cu trotuare intre
strazile Besarabia si Liviu
Rebreanu, str. Gradinilor din or.
Ialoveni, Partea 1.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
**Constructia segmentului de drum public cu trotuare intre strazile Besarabia si
Liviu Rebreanu, str. Gradinilor din or. Ialoveni, Partea 1**

Valoarea de deviz 1 841 485,41 lei

Intocmit in prețuri curente 11.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,00	122,85 0,00	1 965,60 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursurii pe o urma cu H=30cm	100 m3	9,70	1 669,10 0,00	16 190,27 0,00
3	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (fr. 0-63 GA75 cu cantitate de pietris, de minim 65%, H=20cm)	m3	321,00	422,80 14,19	135 718,80 4 554,99
4	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (balast fr0-32 G1 cu ciment 4%) (H=30cm)	100 m3	4,82	4 690,98 595,98	22 610,52 2 872,62
5	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (balast fr0-32)(fara mecanisme)	m3	482,00	654,88 0,00	315 649,75 0,00
6	DA18B	Strat de fundatie din agregate in	m3	482,00	185,93	89 616,33

1	2	3	4	5	6	7
		amestecuri optimeale, executat cu asternere mecanica			29,33	14 135,13
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,04	11 980,00 0,00	12 459,20 0,00
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA22.4	m2	1 629,54	237,82 5,68	387 538,83 9 249,27
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,40	11 980,00 0,00	4 792,00 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	1 629,50	178,36 4,73	290 637,70 7 707,53
11	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice (Tratament bituminos dublu PC1+25-PC2+75; PC6+50- PC7+20)	100m2	1,48	9 735,01 284,75	14 407,82 421,42
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm C12/15	m	580,00	235,97 63,38	136 861,44 36 761,56
Total Sistemul rutier						1 428 448,26
Incluziv salariu						75 702,53
Total			lei		1 428 448,26	
Fondul social			24,00 %		18 168,61	
Total			100,00 +		1 446 616,87	
Chetuieli de regie			4,00 %		57 864,67	
Beneficiu			2,00 %		30 089,63	
Total			100,00 +		1 534 571,18	
TVA			20,00 %		306 914,24	

Total deviz: **1 841 485,4**
Incluziv salariu **1**
75 702,53

Intocmit

(funcția, semnătura) _____()

Verificat

(funcția, semnătura)

0